
 
 

 

OGGETTO: Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico chirurgo - 

abilitazione candidati ai sensi Art. 102, comma 2, del DL 18 del 17 marzo 2020 con superamento 

del tirocinio Art. 2 del DM 445/2001 

IL RETTORE 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 445 del 
19/10/2001, avente ad oggetto “Regolamento concernente gli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo. Modifica al 
Decreto Ministeriale 09 settembre 1957 e successive modificazioni ed 
integrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 299 del 27/12/2001 

VISTO in particolare, l’articolo 2 del DM 445/2001 riguardante i tirocini, che prevede il 
superamento di una prova pratica a carattere continuativo consistente in un 
tirocinio clinico della durata di tre mesi realizzato, dopo il conseguimento della 
laurea 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 riguardante “Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 
e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

VISTO in particolare, l’art. 102 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 riguardante 
“Abilitazione all'esercizio della professione  di  medico-chirurgo  e ulteriori 
misure urgenti in materia di professioni sanitarie”, che prevede l’abilitazione dei 
laureati che abbiano conseguito la valutazione dei tirocini come prescritto 
dall’articolo 2 del DM 445/2001 

VISTO il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22 “Misure urgenti sulla regolare conclusione 
e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato” 

VISTO in particolare, l’art. 6 del Decreto Legge n. 22 dell’8 aprile 2020, riguardante 
“Misure  urgenti  per  lo  svolgimento  degli  esami   di   Stato   di abilitazione  
all'esercizio  delle   professioni   e   dei   tirocini professionalizzanti e curriculari”, 
che prevede che possono essere altresì individuate modalità di svolgimento 
diverse da quelle ordinarie, ivi comprese modalità a distanza, per le attività 
pratiche o di tirocinio previste per l’abilitazione all’esercizio delle professioni 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 8610 del 25 marzo 2020 
con oggetto “Abilitazione all’esercizio della professione di Medico-Chirurgo. Art. 
102 Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18” 



 
 

VISTO il Decreto ministeriale 9 aprile 2020, n. 12 “Decreto attuativo delle disposizioni 
di cui al DL 22 di autorizzazione ad adottare le modalità ritenute più opportune 
per lo svolgimento dei tirocini, anche con modalità a distanza”  

VISTA la nota MUR n. 9758 del 14 aprile 2020 con oggetto “Abilitazione all'esercizio 
della professione di Medico-Chirurgo. Art. 102 Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 
18. D.M. 2 aprile 2020, prot. n. 8 (registrato alla Corte dei conti al n.630 del 7 
aprile 2020)” 

VISTO il Decreto ministeriale 8 giugno 2020, n. 207 “Decreto su tirocini post laurea per 
medici” 

VISTO l’Avviso di iscrizione ai Tirocini Pratico Valutativi Post laurea per l'abilitazione 
all'esercizio della professione di Medico Chirurgo - Anno 2025 seconda finestra, 
Prot. n. 74213 del 28/04/2025 

VISTE le valutazioni ottenute dai candidati nei tirocini 

RITENUTA l’urgenza di provvedere 

DECRETA 

Art. 1 

l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico chirurgo dei seguenti laureati in Medicina e 

Chirurgia che hanno conseguito una valutazione positiva nei tirocini previsti dall’Art. 2 del DM 

445/2001: 

cognome nome codice fiscale data di 
nascita 

comune 
nascita 

Prov/ 
nazione 

Punteggio 
totale in 

/90 

PAGELLA SARA PGLSRA91L59G388B 19/07/1991 Pavia PV 90 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 
IL RETTORE 

Prof. Francesco Svelto 
[Firmato digitalmente] 

 


		2025-09-30T16:24:45+0200
	IT
	Francesco Svelto




